__30.10.2023 г. №_712_

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О CОЗДАНИИ ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО КЛУБА «Я-БУДУЩЕЕ РОССИИ!»
ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

На основании Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,
в целях повышения роли военно-патриотического и духовно-нравственного
воспитания детей и молодежи, обеспечения оптимальных условий развития у
молодежи любви к Отечеству, готовности укреплять основы общества и
государства, достойно и честно выполнять обязанность гражданина, патриота,
защитника Российской Федерации на территории Осинского муниципального
района, руководствуясь пунктом 27 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 1 статьи 55
Устава Осинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории Осинского муниципального района военно –
патриотический клуб «Я – Будущее России!».

2. Утвердить Положение о военно-патриотическом клубе Осинского
муниципального района «Я-Будущее России!» (Приложение 1).

3. Утвердить состав Совета военно-патриотического клуба Осинского
муниципального района «Я-Будущее России!» (Приложение 2).

4. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности
мэра Борокшоновой Т.В. настоящее постановление разместить на официальном
сайте администрации Осинского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра по социальной политике Бевзенко Наталью Геннадиевну.

Мэр Осинского муниципального района                                                В.М. Мантыков

Подготовил:                                                                                             Н.В. Миссорина

Согласовано:                                                                                           Н.Г.Бевзенко

                                                                                                                  Г.С. Бардамов

Приложение 1
к постановлению администрации

Осинского муниципального района
 от_30.10.2023 г. №_712

ПОЛОЖЕНИЕ О ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОМ КЛУБЕ

«Я – БУДУЩЕЕ РОССИИ»

        Военно-патриотический клуб «Я - Будущее России!» является добровольным
объединением школьников Осинского района с общими интересами, созданное для
проведения совместных занятий и совместного досуга обучающихся с целью их
разностороннего развития.
       Цель Клуба:
       Содействие патриотическому, физическому, интеллектуальному и духовному
развитию личности юного гражданина России, его лидерских качеств.
        Задачи Клуба:
- подготовка подрастающего поколения к военной службе и воспитание уважения к
Российской Армии;
- воспитание гражданственности, патриотизма и любви к Родине;
- формирование профессионально значимых качеств и умений, верности
конституционному и воинскому долгу;
- воспитание бережного отношения к героическому прошлому нашего народа,
землякам;
- физическое и духовно-нравственное развитие подростков;
- совершенствование ценностно-ориентированных качеств личности, обеспечение
условий для самовыражения обучающихся, их творческой активности;
- содействие развитию активной гражданской позиции подростков;
      Основные принципы деятельности Клуба:
- принцип добровольности;
- принцип взаимодействия;
- принцип учета индивидуальных и возрастных особенностей;
- принцип междисциплинарности;
- принцип преемственности;
- принцип самостоятельности;
- принцип ответственности;
- принцип равноправия и сотрудничества;
- принцип гласности;
- принцип коллективности.
- принцип ответственности за собственное развитие.
         Основные направления деятельности:
 - самосохранение, оборона, спасение.
 - основы военной и специальной подготовки.
 - военно-патриотическое воспитание.
 - волонтерская деятельность.
        Структура Клуба:
      Военно-патриотический клуб «Я-Будущее России!» имеет открытую структуру и
существует на принципах добровольности. Все решения принимаются на Совете
Клуба, который проводится не реже одного раза в 2 месяца.
      В Совет Клуба входят: руководитель клуба, заместитель руководителя,
секретарь клуба, командир отряда (избирается несовершеннолетний член клуба1
раз в год на общем собрании клуба, путем голосования), члены клуба.

      Члены клуба набираются по набору и с письменного согласия родителей
(законных представителей) для несовершеннолетних, по приказу руководителя
клуба о зачислении.
        Порядок работы Клуба:
1. Руководитель клуба, заместитель руководителя может быть гражданин
Российской Федерации, достигший возраста 21 года, способный своими деловыми
и моральными качествами выполнять возложенные на него обязанности, имеющий
необходимый жизненный опыт или опыт работы с несовершеннолетними.
2. Руководитель клуба, заместитель руководителя, секретарь клуба и члены клуба
осуществляют свои полномочия на добровольной безвозмездной основе.
         Руководитель Клуба:
1. осуществляет руководство деятельностью клуба, председательствует на его
заседании и организует работу согласно утвержденному плану работы;
2. назначает дату заседания клуба, участвует в его заседании, утверждает повестку
заседания;
3. вносит предложение по рассмотрению на заседании клуба дополнительных
вопросов, не предусмотренных повесткой заседания;
4. осуществляет контроль над организацией работы клуба, подписывает протокол
заседания;
5. дает заместителю руководителя клуба, секретарю и членам поручения по
вопросам, в рамках реализации основной задачи клуба;
6. представляет клуб в органах местного самоуправления, иных организациях;
7. вносит предложения по совершенствованию деятельности клуба, а также
предложения в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, иным
субъектам системы профилактики по совершенствованию их работы в Осинском
муниципальном районе;
8. по приглашению Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
принимает участие в ее заседании;
9. осуществляет иные полномочия в рамках реализации основной задачи клуба.
         Заместитель руководителя Клуба:
1. выполняет поручения руководителя клуба;
2. исполняет обязанности руководителя клуба в его отсутствие;
3. направляет руководителю клуба предложения по рассмотрению вопросов на
заседании клуба;
4. участвует в заседании клуба, вносит предложение по рассмотрению на его
заседании дополнительных вопросов, не предусмотренных повесткой заседания;
5. участвует в обсуждении решений, принимаемых по рассматриваемым вопросам,
и голосует при их принятии;
6. вносит предложения по совершенствованию деятельности клуба, а также
предложения для направления в Комиссию по делам несовершеннолетних и
защите их прав, иным субъектам системы профилактики по совершенствованию
профилактической работы в Осинском муниципальном районе;
7. осуществляет иные полномочия в рамках реализации основной задачи клуба.
          Секретарь Совета:
1. выполняет поручения руководителя, а в его отсутствие – заместителя
руководителя клуба;
2. участвует в заседании клуба и его подготовке;
3. формирует план работы клуба и направляет его на утверждение руководителю
клуба;
4. оповещает заместителя руководителя и членов клуба о дате, времени и месте
проведения заседания клуба, направляет им повестку заседания клуба;

5. ведет делопроизводство клуба, обеспечивает подготовку и направление
протоколов заседаний клуба;
6. обеспечивает во взаимодействии с членами клуба подготовку информационных
материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку заседания клуба;
7. решает иные вопросы по поручению руководителя клуба.
      Члены Клуба имеют право:
- участвовать в управлении Клубом в соответствии с настоящим положением;
- избирать и быть избранными в Совет Клуба (выборные органы Клуба) путем
голосования всех членов клуба (при равном количестве голосов, преимущество
имеет голос руководителя клуба);
- принимать участие во всех мероприятиях и видах деятельности, проводимых
Клубом;
- максимально использовать возможности Клуба для самосовершенствования;
- принимать участие в выработке программ развития Клуба и лично участвовать в
их реализации;
- объединяться внутри Клуба по направлениям деятельности или по
специализированным программам;
- сотрудничать с другими детскими объединениями;
- привлекать к работе в Клубе школьников, разделяющих цели и принципы
деятельности Клуба;
- свободно выйти из членов военно-патриотического клуба по своему желанию;
- на уважение своего человеческого достоинства;
- входить в состав других организаций и объединений;
         Члены Клуба обязаны:
- не нарушать положение Клуба;
- выполнять требования настоящего положения, решения Совета клуба и Общего
Собрания, внутренние документы;
- вносить свой вклад в выполнения целей и задач Клуба;
- оказывать поддержку и помощь другим членам Клуба;
- добросовестно учиться;
- вести себя в любой ситуации таким образом, который соответствует достоинству
члена Клуба;
- проявлять уважение к старшим;
- уважать взгляды и убеждения других.
         Члены Клуба не имеют права:
- унижать достоинство, высмеивать слабости других людей;
- считать себя в привилегированном положении по сравнению с школьниками, не
входящими в состав Клуба.
           Поощрения и наказания:
        Участники военно-патриотического клуба поощряются за:
- научные и спортивные достижения;
- общественную работу;
- трудолюбие.
        Вид поощрений и порядок их присуждения определяется на общем собрании.
        Участник военно-патриотического клуба может быть наказан за нарушение
Устава или нравственных норм поведения. К нему могут быть применены
следующие меры:
- выговор или замечание;
- лишение права участвовать в общих делах.
          Отчетность:
         Члены Клуба обязаны отчитываться о своей работе. Формами отчетности
могут быть:

- рефераты;
- исследовательские работы;
- публикации;
- публичные выступления.
        Правовой основой для создания военно-патриотического клуба «Я – Будущее
России» является «Положение о военно-патриотических молодежных и детских
объединениях», утвержденное постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 июля 2000 г. № 551.

 Приложение 2
к постановлению администрации

Осинского муниципального района
 От__________ 2023 г. №______

СОСТАВ

СОВЕТА ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО КЛУБА «Я-БУДУЩЕЕ РОССИИ!»
ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Миссорина Наталья Васильевна
 - руководитель Совета военно-патриотического клуба «Я-Будущее России!»
Осинского муниципального района;

Ершова Людмила Геннадьевна
 - заместитель руководитель Совета военно-патриотического клуба «Я-
Будущее России!» Осинского муниципального района;

Ильина Валентина Викторовна

- секретарь совета военно-патриотического клуба «Я-Будущее России!»
Осинского муниципального района;

Дранишников Кирилл Алексеевич (МБОУ СОШ №1)

- командир отряда военно-патриотического клуба «Я-Будущее России!»
Осинского муниципального района;

Члены Совета:
Бардамов Владимир Терентьевич;
Халбаева Наталья Шаисовна;
Николаева Антонина Геннадьевна;
Барлуков Константин Григорьевич;
Аршинский Андрей Игоревич;
Костыльников Руслан (МБОУ СОШ №2);
Ляпин Дмитрий (МБОУ СОШ №2);
Тупицын Виктор (МБОУ СОШ №2);
Гранина Валерия (МБОУ СОШ №2);
Костюха Александра (МБОУ СОШ №2);
Ершов Владислав (МБОУ СОШ №1);
Тугарин Артур (МБОУ СОШ №1);
Дранишников Кирилл (МБОУ СОШ №1);
Гусаров Данил (МБОУ СОШ №1);
Данилов Эдуард (МБОУ СОШ №2).